[image: image1.bmp]
教政法〔2016〕260号

河 南 省 教 育 厅

关于开展第五批“河南省依法治校示范校”

创建工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校：
为深入贯彻落实党的十八届四中全会和省委九届九次全会精神，落实依法治国基本方略，扎实推进依法治教，树立依法治校的先进典型,根据教育部《依法治教实施纲要》（2016—2020）》（教政法〔2016〕1号）要求，省教育厅拟开展第五批“河南省依法治校示范校”创建工作，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

通过开展创建活动，推动一批基础较好的学校进一步完善学校治理体系，提升学校的管理水平和办学质量。通过典型的示范带动作用，充分调动各级各类学校开展依法治校的积极性，激励全省学校以更高的标准、更严的要求扎实做好依法治校工作，创出特色品牌。通过依法治校的深入开展，推进全省依法治教工作，

增强广大师生员工的法治观念，提高学校依法决策、民主管理的水平，形成符合法治精神的育人环境，维护学生、教师和学校的合法权益，为富民强省、河南振兴作出贡献。

二、创建标准

1、创建标准为《第五批依法治校示范校评估指标》（见附件）。

2、学校近三年来没有出现以下事项：（一）学校内部出现重大违法违纪行为的；（二）学校管理制度与依法治校基本要求相违背，办学行为不规范的；（三）发生严重侵害教师、学生合法权益事件的；（四）发生应当由学校负主要责任的重大安全和学生伤害事故的。

3、教育部和省教育厅把中小学和职业学校章程建设作为今年依法治教的工作重点，此次创建要把中小学章程建设作为中小学和职业学校创建的主要内容，没有开展此项工作的学校不得申报“依法治校示范校”。

4、已被评为“依法治校示范校”的学校不再参加此次申报。
    三、方法步骤
　　1、2016年4月为宣传发动阶段。各地各单位要充分认识依法治校的重要意义,把示范校创建活动当作一件大事来抓，认真组织干部师生学习教育政策法规和有关文件，广泛动员师生积极参与创建活动，为做好创建活动营造良好的氛围。
　　2、2016年5月至10月为实施阶段。创建活动的关键在于创建的过程。各地各单位要制定本地本单位依法治校示范校创建活动具体实施方案，扎实有效地推进创建工作。要通过召开依法治校示范校现场会或经验交流会等多种方式交流和推广示范校依法办学的先进经验，有效提升各级各类学校治理水平。
　　3、2016年11月至12月为评选表彰阶段。省级依法治校示范校的评选，按照学校自评申报、市县教育局考核推荐、省教育厅审查确定的程序进行。学校按照创建标准进行自评，向省辖市教育局或省直管县（市）教育局提出申请。省辖市教育局或省直管县（市）教育局组织考核组对申报学校进行考核评估,并拟定考核评估意见后报省教育厅。高等学校可以在自评的基础上，直接向省教育厅提出申请。省教育厅对推荐的学校进行综合审查，并组织专家进行评估，经检查验收合格后，由省教育厅授予“河南省依法治校示范校”称号。

四、组织领导
依法治校是依法治教的重要内容,也是加快现代学校制度建设、办好人民满意教育的关键。各级教育行政部门要广泛宣传开展依法治校工作的重要意义,加强对依法治教工作和创建依法治校示范学校工作的组织领导，及时总结和推广依法治校的成功经验,充分发挥示范校的典型示范作用,推动当地依法治校工作的全面开展，不断提高学校依法办学水平。

附件：第五批依法治校示范校评估指标

2016年4月18日

  河南省教育厅办公室               2016年4月18日印发

附  件

第五批依法治校示范校评估指标

	项目
	评估内容
	评估要求
	评估方法

	组
织

领

导
	1、把依法治校工作纳入重要议事日程
	（1）校长定期主持研究依法治校工作；（2）把依法治校工作纳入年度工作计划；（3）领导班子专题研究、部署依法治校工作。
	听取汇报、查阅有关材料、工作计划和会议记录

	2、健全法治工作档案
	依法治校相关资料齐全。
	看档案资料

	制
度

建

设
	3、依法制定学校章程
	（1）制定学校章程，章程内容齐全，并能体现学校办学特色；（2）学校章程制定的程序规范。
	查看批复文件；
查看会议记录；

看汇报材料

	4、健全学校各项管理制度
	（1）学校制度、岗位职责和工作规范基本健全；（2）制度建设体现以人为本理念，内容合法、具体、规范、可操作性强。
	查阅制度目录；
查阅制度汇编;

	民
主

管

理
	5、健全民主决策机制
	（1）党支部、工会等组织机构健全，职责明确；（2）学校各组织机构议事规则、决策程序健全。
	听取汇报、查阅资料

	6、坚持教职工（代表）大会制度
	（1）教职工（代表）大会每年至少召开一次；（2）学校重大事项和关系教职工切身利益事项经教职工（代表）大会审议。
	听取汇报；
查阅历届教代会的原始会议记录

	7、坚持开放办学、民主监督
	（中小学）健全家长委员会制度，积极吸纳社区、家长代表参与学校管理与监督。
	查看资料;
与有关人员座谈

	8、坚持校务公开制度
	校务公开栏设置标准、规范，公开内容全面、及时。
	现场察看

	规
范

办

学
	9、依法规范办学自主权、规范办学行为
	（1）办学行为规范，无乱办学、乱收费、乱招生；（2）依法规范开展教育教学活动，教师、财务、后勤、学生、校园安全管理规范；（3）按规定开足开齐各类课程，无随意调课、停课、乱补课现象。
	听取汇报、查阅资料;
与社区、家长和学生代表座谈

	10、加强校风、校内学风建设
	努力建设良好的校风、校内学风，校园和谐，环境优美，秩序良好。
	与有关人员座谈

	11、规范经费使用
	（1）制定经费使用管理办法，并严格执行；（2）建立经费使用监督机制。
	查阅资料；与教职工座谈

	教

育

维

权
	12、加强平等校园建设
	（1）制度上、行动上体现性别平等、民族平等、师生平等、生生平等；（2）学校无以非法理由拒收残疾学生的现象。
	查阅资料；与师生座谈

	13、依法维护学生合法权益
	（1）维护学生受教育权，义务教育阶段无开除学生现象；（2）尊重学生人格，无教师体罚或变相体罚学生现象；（3）依法履行学生安全教育、管理和保护职责，积极预防、妥善处理学生伤害事故。
	听取汇报、查阅有关资料；与学生座谈

	14、依法维护教师合法权益
	（1）教师业务进修、职称评聘、奖惩考核等体现公开、公正、公平原则；（2）保障教师工作权，落实有关工资、福利待遇。
	查看资料、座谈、走访教师

	15、建立并实行校内申诉制度
	（1）建立校内申诉制度，疏通教师和学生申诉渠道；（2）及时、妥善处理教师、学生申诉事项。
	查阅资料；
走访当事人

	法
治

教

育
	16、加强教职工法治教育
	（1）岗位培训中明确法治教育内容，建立考核机制；（2）组织教职工参加法律法规培训。
	查阅资料；
与教职工座谈

	17、加强学生法治教育
	（1）做到法治教育“四落实”；（2）在学科教学中引入法治教育内容，积极探索法治教育与各学科教学的结合途径；（3）联合法院、检察院、司法、公安等部门开展“法律进校园”活动，丰富法治宣传教育形式和内容。
	查阅教学计划、课表、学生用书；与学生座谈；
查看活动记录

	18、法律法规等资料齐全
	（1）学校备有通用的法律法规用书；（2）学校各职能机构备有与主管业务密切相关的法律法规用书；（3）学校领导、中层管理人员备有教育法律法规用书。
	查看实物

	法
治

文

化
	19、加强校园民主法治建设
	（1）办学理念、教育教学活动充分体现民主法治的原则和精神；（2）通过板报、校报、展板、展牌、法治园地等形式，积极营造法治氛围；（3）各岗位职责、工作规范入镜上墙。
	查勘现场；
查阅有关资料

	平
安

校

园
	20、预防安全责任事故、违法犯罪
	（1）无重大安全责任事故；（2）学校领导和教职工无刑事犯罪行为；

（3）无教师侵犯学生权益行为。
	查阅有关资料；
与师生座谈

河南省教育厅

PAGE
— 1 —